РОСИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                              АЛЬШАНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10 февраля 2020 г .			    № 11
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации от 15.02.2019 года  № 8 «Об утверждении Муниципальной  программы                                               «Формирование комфортной среды на территории Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района                                                  Саратовской области»»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом  Альшанского муниципального образования, администрация Альшанского муниципального образования
                                                                                                               ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  В Приложение к постановлению администрации от 15.02.2019 года №8 «Об утверждении  Муниципальной программы  «Формирование комфортной среды на территории Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области» согласно приложению №1.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3.  Обнародовать настоящее Постановление опубликованию на  информационном стенде в здании СХПК «Альшанский» и опубликовать на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на главу Альшанского муниципального образования.

Глава  Альшанского
муниципального образования                                             М.Ф. Виняев.

Приложение № 1
к постановлению администрации
Альшанского муниципального образования
от 10.02.2019 г. № 11

Муниципальная программа
" Формирование комфортной среды на территории Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области ”
	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	Формирование комфортной среды на территории Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области

	ОБОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Закон Саратовской области от 30 сентября 2014 года № 108-ЗСО «О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области»;
Постановление Правительства Саратовской области от 17.07.2017 г. № 362-П «О реализации на территории Саратовской области проектов развития муниципальных образований области, основанных на местных инициативах»

	ЗАКАЗЧИК ПРОГРАММЫ
	Администрация Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области

	РАЗРАБОТЧИК ПРОГРАММЫ
	Администрация Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области

	ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
	Основными целями Программы являются:
- улучшение условий и комфортности проживания и отдыха граждан;
- повышение уровня благоустройства Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области;
 - улучшение эстетического вида с.Альшанка;
- создание мест отдыха жителей Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области;
- озеленение территории Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области.

	ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
	Оплата договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в целях реализации полномочий по благоустройству территории Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области.

	СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОГРАММЫ
	2019 год.

	ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВИЯ
	 Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет 1 329 250, 00 рублей, из них:
- субсидии на реализацию проектов развития муниципальных образований области, основанных на местных инициативах в сумме 706 325,00 рублей;
 - средства местного бюджета  в сумме 132 925,00 рублей;
- средства населения –40 000,00 рублей;
- Безвозмездные поступления от организаций и других внебюджетных источников – 450 000, 00 рублей.

	УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ
	Управление и контроль за реализацией Программы осуществляется заказчиком Программы — Администрацией Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области;
- инициативная группа населения Альшанского муниципального образования.

	ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
	- улучшение условий и комфортности проживания граждан;
- повышение уровня благоустройства Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области;
 - создание мест отдыха жителей Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области;
- озеленение территории Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕННА ПРОГРАММА

      Система жизнеобеспечения современного поселения состоит из многих взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения функции. Одной из таких подсистем является благоустройство территории сел Альшанского муниципального образования. Как правило, каждому жителю важно, чтобы зона его конкретного обитания была обеспечена нормальными условиями для проживания и безопасности. Благоустройство территории включает в себя: создание  зон отдыха для населения, озеленение территории  сел, улучшение эстетического вида населенных пунктов. В данном случае решаются следующие задачи: создание зоны отдыха для жителей, улучшение эстетического вида села, озеленение улиц.  Для  функционирования зоны отдыха «Парк» необходимо провести работы по оформлению земельного участка, уплотнения грунта, покрытие дорожек и тротуаров, посадка деревьев и разбивка цветников, установка  скамеек. Нормативное состояние  зоны отдыха «Парк отдыха»- необходимый элемент благоустройства территории муниципального образования.
2.  СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОГРАММЫ
Реализация программы рассчитана на 2019 год.

3. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ
Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий Программы, составляет  1 329 250,00 рублей, из них:
- субсидии на реализацию проектов развития муниципальных образований области, основанных на местных инициативах в сумме 706 325,00 рублей;
- средства местного бюджета  в сумме 132 925,00 рублей;
- средства населения – 40 000,00  рублей
- Безвозмездные поступления от организаций и других внебюджетных источников -  450 000,00  рублей.

4. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ                                         ЗА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ

Управление и контроль за реализацией Программы осуществляется:                                       - заказчиком Программы — Администрацией Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области;                    - инициативная группа населения.

5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

- улучшение условий и комфортности проживания и отдыха  граждан;
- приведение в нормативное состояние зон отдыха;
- повышение уровня благоустройства  Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области;
 - создание мест отдыха жителей Альшанского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области.

6. ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
Объем финансирования мероприятий Программы составляет 1 329 250, 00  рубля.
Объем работ, предусмотренных Программой, запланирован с учетом прогнозных объемов расходов бюджета  Альшанского муниципального образования и с учетом анализа уровня цен на рынках товаров, работ и услуг, действующих в 2019 году.
	В рамках Программы в 2019 году предусмотрены расходы на:
- разработка проектно-сметной документации  - 31 074,00 рублей;
- Ремонтно-строительные работы (в соответствии с проектно-сметной                      документацией) – 192 245,00 рублей (договор № 7 от 26.09.2019 г.);
 -завоз грунта на строительную площадку и отсыпка основания - 180 696,00 рублей  (договор № 9 от 26.09.2019 г.);
- Устройство асфальтобетонного покрытия дорожек и тротуаров  - 122 250,00 рублей  (договор № 10 от 26.09.2019 г.);
- Закупка плитки для ремонтно-строительных  работ – 267 992,00 рублей  (договор № 11 от 27.09.2019 г.);
- закупка и установка бордюров – 180 572,00 рублей (договор №12 от 18.10.2019  г.);
- Устройство асфальтобетонного покрытия дорожек и тротуаров – 285 252,00 рубля (договор № 13 от 18.10.2019 г.);
- Закупка елей колючих – 18 000, рублей (договор № 14 от 14.10.2019 г.);
- Изготовление и установка малых архитектурных форм (скамья бульварная, урна металлическая) – 51 169,00 рублей (договор № 15 от 23.10.2019 г.).
7. Система управления реализацией Программы
Администрация Альшанского  муниципального образования обеспечивает выполнение мероприятий Программы с соблюдением установленных сроков и объемов бюджетного финансирования.
Администрация  Альшанского муниципального образования выступает   муниципальным заказчиком в соответствии с действующими в сфере осуществления закупок, товаров, работ, услуг правовыми актами в целях исполнения мероприятий Программы.
Контроль  за ходом реализации Программы осуществляется Главой Альшанского муниципального образования
Объемы финансирования
	Наименование мероприятия
	Объемы финансирования

	1.  Благоустройство территорий Альшанского муниципального  образования  в том числе:
- разработка проектно-сметной документации;
- Ремонтно-строительные работы;
 -завоз грунта на строительную площадку и отсыпка основания;
- Устройство асфальтобетонного покрытия дорожек и тротуаров;
- Закупка плитки для ремонтно-строительных  работ;
- закупка и установка бордюров;
- Устройство асфальтобетонного покрытия дорожек и тротуаров;
- Закупка елей колючих ;
- Изготовление и установка малых архитектурных форм (скамья бульварная, урна металлическая);
	1 329 250, 00  рублей.

	ИТОГО:
	1 329 250, 00  рублей